## CAPVT VII.

*Ob incredulitatem iudaeorum Christus ad gentes erat transiturus.*

1. **E**t quia ob incredulitatem iudaeorum Christus Iudaeam desereret, transiretque ad gentes, Ieremias propheta praedixerat, dicens: *Tibi peccauimus, expectatio Israel, Saluator eius. Quare sicut colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? quare futurus es, quasi vir vagus, et qui non potest saluari?* Quid enim in hac sententia intelligitur, nisi quia videbat propheta in spiritu, quod veniens Christus relicturus esset Iudaeam, et iret per fidem in gentibus? Iccirco dicebat: *Quare sicut colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum?* Hoc est, venisti in terram, cito recessurus a iudaeis.

2. Sicut et alibi ex persona Domini idem propheta dicit: *Quis dabit mihi in solitudine diuersorium viatorum? et derelinquam populum meum, et recedam ab eis, quia omnes adulteri sunt, coetus praeuaricatorum, et extendunt linguam suam, quasi arcum mendacii, et non veritatis.* Vox enim ista Christi est, qui in solitudine gentium diuersorium, id est, ecclesiam constituit, in qua conuerterentur errantes, derelinquens populum iudaeorum. Quibus per Malachiam dicit: *Non est ultra mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra: ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus.*

9. *Al. corrauent pro corruerunt. Et iei unio pro ieiuna. MARIANA.*

Cap. VII. n. 1. *Al. sicut viator. Et potest saluare. MARIANA.*

3. Cum illis enim ante fuit Deus, sed postquam pro peccato suo abiecti sunt, Redemptor mundi in populo gentium transiit. Cuius vniuersitas nunc per totum orbem terrarum exultans dicit: *Magnificauit Dominus facere cum illis, magnificauit Dominus facere nobiscum, facti sumus laetantes.* Ad populum enim Israel prius venit Christus, sed quod non essent credituri, propheta non tacuit, dicens: *Prius ad Sion dicet, ecce adsum, et Ierusalem euangelistam dabo, et vidi, et non erat neque ex istis quisquam, qui iniret consilium, et interrogatus responderet verbum.* Sed quia ad gentes transiit, sequitur: *Ecce seruus meus, suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in illo anima mea, dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet.*

Psalm. 125.

v. 3.

Isai. 41. 27.

c. 42. v. 1.

CAPVT VIII.

*Quia, proiectis iudaeis, gentes introierunt.*

1. **E**cce ostensum est, iudaeos pro scelere, quo in Christo peccauerunt, abiectos, dispersosque fuisse. Sed quia, proiectis illis, gentes in eorum sedibus per fidem erant successurae, non siluerunt et haec prophetae. Isaias enim sic dicit: *Educ foras populum caecum, et oculos habentem, surdum, et aures ei sunt. Omnes gentes congregatae sunt simul, et collectae sunt tribus. Quis in vobis annunciet istud? et, quae prima sunt, audire nos faciet?* ecce foras educitur Israel, habens oculos, et aures, ad terrenas promissiones; et colligitur in vnum diuersitas gentium, vt, vbi illi vocati sunt, isti ingrediantur, et ad istos pertineat hereditas, quae illis fuerat repromissa.

c. 43. v. 2.

2. Adhuc quia eadem gentes in sedibus iudaeorum successurae erant, idem propheta alio loco approbat, dicens: *In die illa cantabitur canticum istud in terra Iuda. Vrbs fortitudinis nostrae Sion, Saluator ponetur in ea, murus, et antemurale: aperite portas, et ingredietur gens iusta, et custodiens veritatem, vetus error abiit. Seruabis pacem, quia in te sperauimus, incuruabit habitantes.*

c. 26. v. 1.

3. Al. esset crediturus pro essent credituri. Et ad Ierusalem. Et exiit quisquam pro ex istis quisquam. MAR.

fert, quod mendosum puto. AREV.

Cap. VIII. n. 1. Al. vos faciet pro nos faciet. MARIANA.

Ib. In editione Grialii, gentibus pro-

2. Al. et egressus egenorum. MAR.

*in excelso, ciuitatem sublimem humiliabit: & humiliabit eam ⁊ usque ad terram, detrahet eam usque ad puluerem, et conculcabit eam pes pauperis, gressus egenorum.* Quo vaticinio ostenditur, iustum, humilemque gentium populum successisse in locum, quem superba plebs iudaeorum perdidit.

c. 25. v. 1. 3. Talia et alibi idem propheta sub gratiarum actione Domino dicit: *Domine, Deus meus es tu, et exaltabo te: confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, et cogitationes antiquas fideles. Amen. Quia posuisti ciuitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit ciuitas, et in sempiternum non aedificetur, super hoc laudabit te populus fortis, ciuitas gentium robustarum timebit te.*

c. 65. v. 15. 4. Alio quoque in loco ad eosdem iudaeos sub exprobratione ita loquitur, dicens: *Et dimittetur nomen vestrum in iuramentum electis meis: vos autem interficiet Dominus Deus, et seruos suos vocabit nomine alio, in quo, qui benedictus est super terram, benedicetur a Domino, Amen, et qui iurat in terra, iurabit in Deo, Amen.* In terra qui iurat, id est, in carne a Christo accepta, in qua quicumque iurat, vere in Deo iurat.

## CAPVT IX.

*Iudaei propter peccatum in Christum debellati, atque dispersi sunt.*

c. 63. v. 9. 1. **Q**uia propter peccatum, quod in Christo praeuaricati sunt iudaei, debellati, atque dispersi sunt, Isaias praenunciavit, dicens: *Ipse redemit eos, et portauit eos, et leuauit eos cunctis diebus seculi, ipsi autem ad iracundiam prouocauerunt, et afflixerunt spiritum sancti eius, et conuersus est eis in inimicum,*

3. Quia posuisti ciuitatem in tumulum. Sic lego, quamuis omnibus codicibus discrepantibus, legentibusque partim in cumulum, partim in tumultum. *Vulgatae sane lectionem praeferendam iudicauimus Isai. 25. v. 1.2. praesertim quum inferius cap. 12. ubi idem testimonium ab Isidoro repetitur, omnes codices legant tumultum, praeter hispalensem, qui*

*legit tumultum, vitiose haud dubium.* MARIANA.

4. *Al.* itaque iurat pro qui iurat. MARIANA.

Cap. IX. n. 1. *Al.* pronunciauit, vel pronunciat pro praenunciat. Et sanctum eius pro sancti eius. Et quia oderunt eum pro quia non audierunt eum. MARIANA.

et ipse debellauit eos. Item per Osee prophetam : *Vae*, inquit, c. 7. v. 13. *eis, quia recesserunt a me, vastabuntur : quia praeuaricati sunt in me. Ego redemi eos, et ipsi loquuti sunt contra me mendacia, et recesserunt a me, et ego erudiui eos, et confortauit brachia eorum. Et ipsi in me cogitauerunt malitiam, reuersi sunt, ut essent absque iugo. Facti sunt, quasi arcus dolosus, abiicit eos Deus meus, quia non audierunt eum : et erunt vagi in nationibus.* c. 9. v. 16.

2. Et Isaias posteaquam praedicauerat de Christo dicens : *Tamquam ouis ad occisionem ductus est*, subiicit statim : *Propter scelus populi mei percussit eum : et dabo impios pro sepultura eius, et diuites pro morte eius*, et reliqua. Et per Ieremiam idem filius pro sua passione iudaeorum sic infert fuisse perditionem ; dicit enim : *Facta est mihi hereditas mea, quasi leo in silua, dedit contra me vocem, ideo odiui eam. Numquid auis discolor hereditas mea mihi ? numquid auis tincta per totum ? venite congregamini omnes bestiae terrae, properate ad deuorandum.* Congregamini dixit : venerunt enim bestiae agri, hoc est, feroces principes gentium, et traditi sunt illis ad deuorandum populi iudaeorum. c. 12. v. 8.

3. Propterea quod contra Dominum vocem dederunt, vnde et subiungit : *Propter me exterminata est exterminio omnis terra.* Haec enim Christi vox est. Multa enim peccata prius fecerant filii Israel, sed nunquam sic traditi sunt tam longae perditioni, et captiuitati : quando autem compleuerunt mensuram patrum suorum, et post prophetarum necem Christum interfecerunt, tunc peccata peccatis cumulantes, traditi sunt in longam exterminationem. Iccirco nunc dicitur : *Propter me exterminatione exterminata est omnis terra.*

4. Quod quia non intelligunt, proinde se traditos direptioni, Isaias propheta hoc ante praenunciauit, dicens : *Effudit Dominus* c. 42. v. 25.

2. Numquid auis tincta per totum. Ieremiae 12. v. 9. Hispalensis legit, numquid auis distincta per totum ? quae lectio commodissima videbatur : nam eandem discolorum prioribus verbis vocarat, et hebraica consentiebant. חָיִט כְּצוּץ הָיִט סְבִיב עָלֶיךָ, hoc est, numquid auis discolor hereditas mea mihi, numquid auis circuitu super eam, subaudi, discolor, siue distincta. Hieronymus pauonem putat intelligi, eique

Hierosolymam comparari propter insignem plumarum varietatem. Sed neque ipse, neque Vulgata, ac ne alii quidem Isidori codices hispalensi consentiebant. Quocirca alteram lectionem praetulimus. MARIANA.

3. In Vulgata ita id profertur : *Posuerunt eam in dissipationem, luxitque super me : desolatione desolata est omnis terra.* AREV.

4. *Al. aedificauit pro educaui.* MAR.

*super populum suum indignationem furoris sui, et forte bellum: et combussit eum in circuitu, et non cognouit, et succendit eum, et non intellexit.* Quorum interitum moerens Ieremias propheta, ita deplorat: *Facti sunt, inquit, filii mei perdit, quoniam inualuit inimicus.* Et iterum: *Quos educaui, et nutriui, inimicus meus consumpsit eos.*

## CAPVT X.

## De ruina Ierusalem.

1. **Q**uia propter quod negauerunt Christum iudaei, subuersa est Ierusalem, per Ieremiam sic praedicat idem Dominus, dicens: *Ascendite muros eius, et dissipate, auferte propagines eius, quia non sunt Domini, praeuaricatione enim praeuaricata est in me domus Iuda, ait Dominus, negauerunt me, et dixerunt, Non est ipse.* Item Isaias: *Ruit Ierusalem, et Iudas concidit, quia lingua eorum, et adinventiones eorum contra Dominum.*

2. Quo testimonio demonstratur, urbem Ierusalem, et provinciam Iudaeae pariter concidisse, causamque ostendit sceleris eorum, quia contra Dominum blasphemauerunt, dicentes: *Tolle, tolle, crucifige. Nos non habemus regem, nisi Caesarem.* Siquidem et Dauid propheta propter Christi passionem futuram urbis, ac iudaeorum calamitatem ex persona eiusdem Christi, ita praedixit: quando illi, sicut euangelium loquitur, dederunt fel, atque acetum: *Dederunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea, potauerunt me aceto. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum. Effunde super eos iram tuam, et indignatio irae tuae apprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit, qui inhabitet.*

3. Hoc enim postea expletum est, quod fuerat ante praedictum: factum est enim in hac ipsa vrbe Ierusalem; nam postquam Christum amaritudine potauerunt, et postquam clamauerunt aduersus Filium Dei, vt occideretur, successit deinde vindicta a Domino, debellata est ciuitas, expugnati iudaei, multaue milia interfecta: nullusque illuc modo permittitur accedere iudaeorum, vbi Christum crucifigendum acclamauerunt.

Cap. X. n. 2. *Al. crucifige talem.* MARIANA.

4. Item in Daniele angelus ille, postquam occisionem Christi praedixit, subsequutam protinus subuersionem Ierusalem pronunciauit, dicens: *Et ciuitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo*, id est, romanus exercitus cum Vespasiano. Cuius vastationis Isaias propheta lamentabile carmen composuit: in quo eadem Ierusalem plangitur, et ruina illius perpetua sermone prophético decantatur sub similitudine vineae, in qua plantauerat Deus turrem, et torcular, templum scilicet, et altare.

5. Haec igitur vinea, quamdiu vberrimos attulit fructus, habuit custodem Deum, de quo scribitur: *Non dormitabit, neque obdormiet, qui custodit Israel*; postquam vero spinas attulit creatori suo, reliquit eam Deus, et statim vastauit eam aper de silua, et vindemiauerunt eam omnes transeuntes viam, ita dicente Domino: *Et nunc ostendam vobis, quid facturum sum vineae meae: auferam maceriam eius*, hoc est, tollam angelorum auxilium, (de quibus in psalmis scriptum est: *Emittet angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos*). *Et diripietur ab aduersariis, destruam muros eius, ut inimicis gentibus pateat, et nubibus mandabo desuper, ne pluant super eam pluuiam*.

6. Quod non de priore captiuitate prophetatum est: illo enim tempore post captam urbem et Ieremias prophetauit, et Daniel, et Aggaeus, et Zacharias futura dixerunt. Sed hoc de nouissima captiuitate praedictum est, quia post passionem Domini nec prophetas, nec apostolos habuerunt iudaei: qui imbres praeberent virtutum, sed e contrario illud eis accidit, quod in Leuitico peccantibus eis promisit Dominus: *Ponam caelum vobis aereum, et terram ferream*.

7. Et in Deuteronomio: *Erit caelum super te aereum, et terra subter te ferrea*. Et rursum: *Dabit Dominus pluuiam terrae tuae, puluerem: et cinis de caelo descendet super te, donec tradat te, et deleat*. Sed quare ista acciderunt illis? quia expectauit Deus, ut facerent iustitiam, et largitorem tantorum munerum susciperent. Illi autem fecerunt spinas, quibus Christum coronauerunt, fece-

4. Al. eandem in Daniele pro item in D. Et venturus pro venturo. Et vastitati pro vastationis. Et quam plantauerat pro in qua p. MARIANA.

5. Al. pateant pro pateat. MAR.

6. Al. pluerent pro praeberent. MARIANA.

7. Al. quo vociferatum est pro quo vociferati sunt. MARIANA.

runtque clamorem, quo vociferati sunt contra Dominum, > id est, contra Christum T, vt crucifigeretur.

## CAPVT XI.

*De spretis iudaeis, et synagogae reprobatione.*

1. > **D**e qua ciuitate T per Isaiam sic Dominus loquitur, dicens: *Quis est hic liber repudii matris vestrae, quo dimisi eam? aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram.*

c. 50. v. 1.

c. 2. v. 2.

c. 12. v. 7.

Similiter et per Osee: *Iudicate matrem vestram, iudicate, quoniam ipsa non est uxor mea, nec ego vir eius.* De cuius populi reprobatione, et per Ieremiam > sic loquitur Dominus dicens: *T Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam. Facta est mihi hereditas mea, quasi leo in silua, dedit super me vocem suam: propterea odiui eam.*

2. Isaias autem iudaeorum captiuitatem aeternam sic exprimit, dicens: *Terra uestra deserta, ciuitates uestrae succensae igni, regionem uestram in conspectu uestro alieni deuorant, et desolabitur, sicut in vastitate hostili.* Quae captiuitas, > et T licet sub Babylo- nis tempore ex parte completa sit, plenius tamen sub romana captiuitate impleta est: quando vniuersam Iudaeam romanus vastauit exercitus, atque vrbs Ierusalem euersa, atque succensa est.

e. 1. v. 7.

## CAPVT XII.

*De perpetua ruina Ierusalem.*

1. **I**saias ait: *Desolabitur, sicut in vastitate hostili, et derelinquetur filia Sion, sicut umbraculum in vinea.* Ita enim euersa est Ierusalem, et destituta, manifestatis sacramentis christianae veritatis, quemadmodum deserunt tabernacula vinearum, expletis vin- demiis.

e. 1. v. 7.

Cap. XI. n. 2. *Al. deuorabunt pro deuorant. Et post hostili alii addunt, derelinquetur filia Sion, sicut umbraculum in vinea. MARIANA.*

*Ib. Indicat Mariana, redundare et ante licet. Sed fortasse pro et licet legendum etsi. Verba, quae alii addunt post hostili, occurrunt cap. seq. n. 1. AR.*

demiis. Nam sicut tabernaculum non sui causa, sed vindemiae fit, ita et vetus populus, non suae causa salutis, sed christianae extitit veritatis.

2. Item ipse: *Super humum, inquit, populi mei spinae, et vepres ascenderunt.* Quanto magis super omnes domos gaudii, ciuitatis exultationis? *Domus enim, inquit, dimissa est, multitudo urbis relicta est, tenebrae, et palpatio factae sunt super speluncas usque in aeternum.* câp. 32. v. 13.

3. Item idem Isaias perpetuam ruinam terrenae Ierusalem, et vocationem gentium ita pronunciat, dicens: *Dominus Deus meus es tu, et exaltabo te, confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles. Amen. Quia posuisti ciuitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit ciuitas, et in sempiternum non aedificetur. Super hoc laudabit te populus fortis, ciuitas gentium robustarum timebit te, quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua. Spes a turbine, umbraculum ab aestu. Spiritus enim robustorum, quasi turbo impellens parietem: sicut aestus in siti, tumultum alienorum humiliabis: et quasi calore sub nube torrente, propagines fortium marcescere facies. Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pinguium medullatorum, vindemiae defaecatae.* cap. 25. v. 11. c. 26. v. 20. 21.

4. Et Ezechiel: *Porro quum dederò, inquit Dominus, gloriam in terra viuentium.* Hoc verbo demonstrans, futuram ecclesiae ex gentibus claritatem, ad terrenam Ierusalem vertit sententiam oraculi, dicens: *In nihilum redigam te, et non eris, et quaesita non inuenieris ultra in sempiternum.* De huius quoque urbis ruina perpetua sic etiam dicit Dominus ad Ieremiam: *Et conteres lagunculam in oculis eorum, qui ibunt tecum, et dices ad eos: Haec dicit Dominus exercituum: sic conteram populum istum, et ciuitatem istam, sicut conteritur vas figuli, quod non poterit ultra restaurari.* c. 19. v. 10.

5. Sophonias autem aeternam desertionem ipsius ciuitatis sic praedicat: *Haec est, inquit, ciuitas gloriosa, habitans in confidentia:* cap. 2. v. 15.

Cap. XII. n. 2. *Al. orbis pro urbis.* MARIANA.

*1b. In Vulgata: Vepres ascendent... gaudii ciuitatis exultantis.* AREV.

*3. Al. operuisti pro posuisti. Et superborum pro alienorum. Et densi-*

*tate pro defaecatae.* MARIANA.

*4. Al. haec verba demonstrant, futuram. Et bibunt pro ibunt.* MAR.

*5. Al. draconum pro bestiae. Et caput pro manum. Et vere pro vac.* MARIANA.

Tom. VI.

M

cap. 3. v. 1. *quae dicebat in corde suo : Ego sum , et extra me non est alia amplius . quomodo facta est in desertum cubile bestiae ? omnis , qui transit per eam , sibilabit , et mouebit manum suam . Vae prouocatrix , et redempta ciuitas , columba non audiuit vocem , et non suscepit disciplinam .*

6. Ad vltimum quoque Daniel Ierusalem destructionem ita significat vsque ad consummationem mundi perseuerare : *Post hebdomadas , inquit , septuaginta duas occidetur Christus , et non erit eius populus , qui eum negaturus est , et ciuitatem , et sanctuarium dissipabit populus cum duce ventura , et fnis eius vastitas , et post finem belli statuta desolatio , e deficiet hostia , et sanctuarium , et in templo erit abominatio desolationis , et vsque ad consummationem , et finem , perseuerabit desolatio .*

## CAPVT XIII.

*De irreparabili desolatione iudaeorum .*

1. **Q**uia iudaei iuxta spem suam nunquam reparabuntur, Ieremias dicit : *Ciuitates Austri clausae sunt , translata est omnis Iudaea transmigracione perfecta ; id est , irreuocabili captiuitate . Item ipse : Quia oblitus est mei populus meus , frustra libantes , et impingentes in viis suis , et in semitis Israel , vt ambularent per eas in itinere non trito : vt fieret terra eorum in desolationem , et in sibilum sempiternum . Omnis , qui praeterierit per eam , obstupescet , et mouebit caput suum , sicut ventus urens dispergam eos .*

2. Hanc etiam sempiternam carnalis Israel desolationem idem propheta alibi proclamat , dicens : *Argentum reprobum vocate eos , quia Dominus proiecit illos . Et post paululum : Et derelinquam populum meum , et recedam ab eis . Et alio loco : Et derelinquam vos , et ciuitatem vestram , quam dedi vobis , et patribus vestris . Et dabo vos in opprobrium sempiternum , et in ignominiam aeternam , quae nunquam obliuione delebitur .*

3. Amos quoque propheta de his plenissime praedicat : atque

6. *Al. dissolutionis pro desolationis . Et dissolutio pro desolatio . MAR.*

1b. *Vulgata , sexaginta duas . AR.*

Cap. XIII. n. 1. *Al. perpetua pro per-*

*fecta . Et tuto pro trito . Et disperdam pro dispergam . MARIANA .*

2. *Al. Ierusalem pro Israel . MAR.*

3. *Al. Ierusalem , ne illis . MAR.*

ita auersatum Deum dicit ab Israel, ne illis vnquam misereatur, sed inseparabiliter in aeterna desolatione permaneant. Sic enim ait: *Audite verbum hoc, quod ego leuo super vcs planctum. Domus cap: 5. v. 1. Israel cecidit, non adiiciet, vt resurgat. Virgo Israel proiecta est in terram suam, non est, qui suscitet eam.* Ecce vbi sic cecidit plebs illa, vt non resurgat. Siquidem et ceremonias carnales eiusdem plebis sic cadendo euacuat veniente veritate, ne aliquando queant resuscitari, quum dicit: *Proiecta est in terram suam, non est, qui suscitet eam.*

4. Quod veraciter de ipsa terrena accipitur iudaeorum spe: sequiturque in eodem propheta: *Venit finis super populum meum c. 8. v. 2. Israel, non adiiciam ultra, vt pertranseam per eum, et stridebunt cardines templi in die illa, dicit Dominus Deus. Multi morientur, in omni loco proiicietur silentium.* In cuius prophético textu tertio repetit, sic se auersatum fuisse ab Israel Dominum, ne illis, vt praedixi, iuxta spem ipsorum vnquam misereatur. In prioribus enim dicit: *Cecidit, non adiiciet, vt resurgat virgo Israel.* In secundo dixit: *Ecce ego ponam trullam in medio populi Israel, non adiiciam ultra superinducere eum.* Tertio quoque dicit: *Venit finis super c. 7. v. 8. populum meum Israel, non adiiciam ultra, vt pertranseam per eum.*

5. Quae omnia pertinent ad carnale ipsius populi regnum, vel obseruantiam, quia vltra irreparabilia erunt. Nam illae reparationes reparationis, quas eorum prophetarum sermo complectitur, illi parti promittuntur, quae ex iudaeis in Deum creditura est: nam neque omnes iudaei redimendi sunt, neque omnes salui erunt. Sed sceleratis, et peccatoribus contritis, atque consumptis, hi, qui fide electi fuerint, saluabuntur. Diximus de populo, et de vrbe: dicamus, quid prophetae tenuerunt de nouo testamento.

CAPVT XIV.

*Quod, veteri testamento euacuato, nouum futurum erat.*

1. **S**ed quia, euacuato carnali eodem veteri testamento, nouum

- |                                                                                          |                                                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| <i>Ib. Forte, sed irreparabiliter. AR.</i>                                               | <i>tribulationem in medio. MARIANA.</i>                                       |
| <i>4. Al. ipsa aeterna captiuitate iudaeorum accipitur ... proiicientur scelerati ..</i> | <i>5. Al. reparationes pro reparationis. Et credituri pro redimendi. MAR.</i> |
| <i>In cuius prophetiae contextu. Et ponam</i>                                            | <i>Cap. XIV. n. 1. Al. quae nunc pro</i>                                      |

testamentum daturus esset Deus, clarissime per Isaiam prophetam, c. 43. v. 18. Dominus annunciat, dicens: *Ne meminertis, inquit, priorum: et antiqua ne intueamini. Ecce ego facio noua, et nunc orientur. Vique cognoscetis ea: ponam in deserto viam, et in inuio flumina. Glorificabit me bestia agri, dracones, et struthiones, quia dedi in deserto viam, flumina in inuio.*

2. Talibus enim vaticiniis legem veteris testamenti commendat obliuisci, et noui facit mentionem, dicendo: *Ne meminertis priorum: ecce facio noua: et vt demonstraret, quae essent noua, tum adiecit: Ponam in deserto viam, et in inuio flumina.* Quo significaret, in gentibus suam dedisse doctrinam: vbi glorificat eum bestia agri: dum ipsum credentes collaudant, et regna mundi, quem populum sibi acquisitum dicit. Ceterum contra Israel, quae sequuntur, adiungit: *Non me inuocasti, Iacob, nec laborasti in me, Israel.*

3. De cuius quidem noui testamenti promissione sequenter idem Dominus per eundem prophetam ita annunciat: *Quae prima fuerunt, ecce euenerunt: noua quoque ego annuncio, antequam oriantur, audita vobis faciam.* Quibus verbis et vetus testamentum venisse declarat, et nouum annunciat, quod christiana aetate completum est. Prima enim sunt vetera nouorum, sed ordine, non dignitate: vnde et pacta, quae tempore posteriora sunt, euacuatis anterioribus, maiora priorum habentur.

4. Per Ieremiam quoque prophetam, testamentum nouum se daturum, euacuato priore, sic Dominus pollicetur: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel, et domui Iuda foedus*

et nunc. MARIANA.

3. *Al.* venient. Et Christi a natiuitate pro christiana aetate. MAR.

*Ib.* Dubium est, an Mariana diuersam lectionem venient adiecerit pro euenerunt, an pro oriantur. Vulgata venierunt pro euenerunt. AREV.

4. Foedus nouum, non secundum pactum, etc. *Ieremias* 31. v. 31. vt Hieronymus vertit, et vt est in editione vulgata. Multo autem commodius LXX. Disponam, inquit, domui Israel, et domui Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum; id hebraica di-

ctio Berith significat. Sic antiqui patres hunc locum retulerunt. Cyprianus 1. contra iudaeos cap. 11. Augustinus lib. 18. de ciuitate Dei cap. 33. Sic Paulus ad Hebraeos 8. v. 8. Quin potius ex propria testamenti ratione colligit, Christum, qui nouum testamentum nuncupauit, necessario, vt esset validum, fore moriturum cap. 9. v. 16. Testamentum, inquit, in mortuis confirmatum est: alioqui nondum valet, dum viuit, qui testatus est. MARIANA.

*Ib.* *Al.* quando apprehendi pro qua apprehendi. MARIANA.

*nouum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris, in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti, pactum, quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc est pactum, quod feriam cum domo Israel, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam.*

5. In quo loco vaticiniis prophetarum testamenti noui est facta commemoratio, quod quia discrepare potuit a veteri testamento, inde adiungit: *Non secundum testamentum, quod dedi patribus eorum.* Est enim in utroque mirabilis differentia praeceptorum. In illo, exceptis sacramentis, quae umbrae erant futurorum, cetera promissa temporalia sunt, sabbatum scilicet, et circumcisio, et multiplex sacrificiorum ritus, ciborumque obseruantia, ac dierum ceremoniae: quae omnia carnali congruunt vetustati. At contra in testamento nouo cordis bonum promittitur; vitae aeternae felicitas pollicetur. > Et non quidem foris in lapideis diptychis, sed intrinsecus in tabulis cordis. †

6. Vnde et ita subiungit: *Quia hoc est testamentum, quod Ierem. 31. 33. ordinabo domui Israel. Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in cordibus eorum, et in mente eorum scribam eam.* Quo significaret, eam spiritualiter in cordibus nostris operari debere secundum interiorem hominem, vetustate carnalis operationis mutata. Intus enim circumcisio, non praecisione carnis, sed cordis purgatione. Intus sabbatum, non per abstinentiam seruiliu operum, sed per abstinentiam peccatorum.

5. *Al. vaticinii, vel vocationis pro vaticiniis. Et pactum, quod pepigi cum patribus. Et corde bonis vitae aeternae, etc. MARIANA.*

*Ib. > Et non quidem foris in lapideis diptychis, sed intrinsecus in tabulis cordis. † Haec omnia verba deerant in hispalensi codice, et quia suspecta videbantur, obelo signata sunt. Erant autem διπτύχα proprie tabulae ecclesiasticae, quibus episcoporum nomina scribebantur, ut constat ex D. Gregorii vita lib. 4. cap. 22. et Theodor. lib. 5. historiae cap. 34. et 35. erantque geminae, ut nomen ipsum declarat, in altera viuorum nomina erant, defunctorum in al-*

*tera, cuius rei in missali mozarabum, et graecorum liturgiis expressa vestigia extant. Dum enim sacris operantur, duo catalogi referuntur viuorum, et defunctorum Pontificum, id διπτύχα significant. Isidorus tamen hoc loco vocem traxit ad legis mandata significanda, quoniam duabus etiam tabulis descripta, et a Moyse veteri populo tradita sunt. MARIANA.*

*Ib. De varia diptychi significatione plura Rosweyus in Onomastico post Vitas Patrum, ubi etiam hunc Isidori locum allegat. AREV.*

6. *Al. vetusta carnis operatione mutata. MARIANA.*

7. Quam legem etiam gentibus clarissime reuelari, per Isaiam sic Dominus protestatur, dicens: *Lex a me exiet, et iudicium meum in lucem gentium requiescet*; per quod ostenditur, commune esse foedus testamenti noui iudaeis, et gentibus, Osee etiam propheta testante: *In die illa, ait Dominus, vocabit me vir meus, non vocabit me ultra Baalim, et referam nomina Baalim de ore eius, et non recordabitur ultra nominis eorum. Et percutiam eis foedus in die illa cum bestiis agri, et cum volucribus caeli, et cum reptili terrae, et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra, et dormire eos faciam fiducialiter, et sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in iustitia, et iudicio, et misericordia, et miseratione, et sponsabo te mihi in fide, et scies, quia ego Dominus.*

## CAPVT XV.

*De cessatione sabbati.*

1. **M**erito sabbatum carnaliter iudaei custodirent, si, quid sit sabbatum, nossent. Nomen quidem sabbati usurpant, sed quid ipsum valeat, ignorant. Legem carnaliter custodire delectantur, dum tota spiritualiter intelligatur, dicente Domino per prophetam: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio seculi.* Ergo si lex, et prophetae in parabolis, et in aenigmatibus constat, non est accipienda sabbati obseruatio, nisi spiritualiter.

2. Nam carnalia eius otia a Domino, et a Patribus dissoluta sunt. Nam si crimen est sabbati otium non obseruare, cur Deus operatur in sabbato? Sic enim scriptum est in Genesi: *Compleuitque Deus die septimo opus suum, quod fecerat*: ergo in principio sabbatum dissolutum est, dum Deus operatur in ipso, explens cuncta in eo, et benedicens ipsi diei, quia vniuersa in illo compleuit. Item si crimen est sabbati otia non obseruare, cur Iesus Naue discipulus, ac successor Moysi, praecipiente Domino, septem

Cap. XV. n. 1. *Al.* non custodirent pro custodirent. MARIANA.

*1b.* Si, quid sit sabbatum, nossent etc. Flor. 1. si otium sabbati cur datum esset, scirent, et non etiam nomen quidem

*sabbati usurparent. Sed quid ipsum valeat, ignorant, dum legem carnaliter custodire etc.* AREV.

2. *Al.* itidem pro item. MAR.

diebus continuis, inter quos utique et sabbatum erat, exercitum, et arma produxit, atque circumeunte arca, tubisque clangentibus Iericho muros subuertit?

3. Quidem item de Machabaeis eloquar? de quibus scriptum est: *Et nolebant iudaei in die sabbati vindicare se de alienigenis.* 1. 1. c. 2. v. 41.

Postea consilio accepto, pugnauerunt die sabbati, et triumphauerunt de hostibus. Quibus testimoniis edocemur, non pertinere ad fidem istum sabbati elementarium diem seruare, sed alium spirituales: nam hoc carnale sabbatum non est datum propter purificationem, sed propter tentationem, dicente in lege Domino: *Vt tentem eos, utrum ambulent in lege mea, an non. Sex diebus colligetis manna, septimo non colligetis.*

4. Itaque dum dicit: *Vt tentem eos*, apparet, sabbatum non fuisse praeceptum propter iustificationem, sed propter tentationem. Exod. 16. v. 4. et 26.  
Hinc est, quod loquitur Deus per Ezechielem prophetam, dicens: c. 20. v. 25.  
*Dedi eis praecepta non bona; utique quia quaedam carnali populo carnaliter agenda permissa sunt, quae tamen adueniente euangelio cessauerunt, sicut et per prophetam dicit: Cessare faciam omne gaudium eius, et sabbata eius, quae quidem alias idem Dominus odisse se dicit: Neomenias, inquit, et sabbata uestra odiuit anima mea.* Osee 2. v. 11. Isai. 1. v. 13.

5. Ideoque si sabbata aeterna sunt, cur ea Deus cessare mandauit? si bona sunt, cur odiuit? Sabbatum enim, quod israelitae acceperunt in munere, significabat requiem mentis: ut nullo in hac vita terrenorum desideriorum appetitu fatigaretur. Nam sabbatum requies interpretatur. Ista autem iudaeorum otiosa festiuitas consumitur in luxuriis, et ebrietatibus, et comessionibus, deditis omnibus in libidine, et in fructum temporalis vitae, ventri, venerique seruiantibus.

6. Sed quaeritur: si non est, inquiunt, custodiendum sabba-

3. *Al. viis meis pro lege mea. Et purificationem pro iustificationem. MAR.*

5. Si bona sunt, cur odiuit? *Hispaniensis, cur ea Deus odiuit? ubi haec sequebantur: Item quae prima fuerunt, ecce venerunt. Isaias 42. Item sabbatum non fuit datum, nisi ad probationem, Exod. 16. Item Elias ambulauit quadra-*

*ginta dies, inter quos ambulabat die sabbati. Et quaedam alia eiusdem formae, quae ex margine in contextum proculdubio migrarunt, ideoque reiecta sunt. MARIANA.*

*16. Al. viuentibus pro seruiantibus. MARIANA.*

6. Horum dierum sabbatum septimi

Exod. 20. 8. tum, quare dictum sit in mandatis Dei: *Memento, ut diem sabbati sanctifices, et sex dies operaberis, et facies omnia opera tua, septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est, non facies in eo omne opus?* In opere enim sex dierum sex milium annorum opera demonstrantur. Mille enim anni apud Deum vni diei comparantur, sicut testatur propheta: *Quoniam mille anni ante oculos tuos, tamquam dies una.* Horum dierum sabbatum septimi millesimi anni tempus, ac requies futuri regni, ac seculi est: vbi iam nulla erit operatio rerum, sed requies sola sanctorum.

7. Nam ista temporalia sabbata odit Deus, dum dicit: *Neomenias, et sabbata vestra odiuit anima mea.* Et bene dixit *vestra*, quia non sunt illa, quae Deus praecepit, sed quae sibi populus carnalis elegit. Nam de illis dixit: *Sabbata mea profanastis.* Vnde dignoscitur, sabbatum temporale humanum esse, sabbatum autem diuinum illud aeternum esse, de quo per Isaiam dicitur: *Et erit, inquit, mensis ex mense, et dies ex die, et sabbatum ex sabbato, et veniet omnis caro adorare in Ierusalem, dicit Dominus.*

8. Secundo etiam quaeritur, quare dixerit Ieremias: *Custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die sabbati, nec inferatis per portas Ierusalem, et nolite eiicere onera de domibus vestris in die sabbati?* Ergo audi eius prophetiae mysterium: pondera portat in sabbato, quem dies iudicii inuenerit cum suo delicto: pondera portat in sabbato, qui credens in Christo, non desinit

millesimi anni tempus, ac requies futuri regni, ac seculi est. *Tarraconensis*: Septimi millesimi anni tempus, requies futuri, regnum seculi est. *Fuit opinio iudaeorum lib. Sanhedrin cap. Helith, et lib. Hauoda sacra, c. Libne, mundum sex milia annorum fore duraturum, in septimo requiem fore. His argumentis: quoniam sex diebus conditus est mundus, mille anni apud Deum tamquam dies una sunt. Psalm. 89. v. 4. Aleph, litera, quae millenarii numeri nota est, in primo Genes. versu sexies ponitur. Enoch septima ab Adamo proles viuus translatus est. Hanc opinionem Patres antiqui sequuti sunt. Irenaeus lib. 5. extremo. Lactantius lib. 7. cap. 14. Tertull. Victorinus, Apollinarius. Eam Epi-*

*phanus haeresi 77. impugnat. Papias Ioannis apostoli discipulus in errorem induxit, ita se ex Apostolorum ore accepisse confirmando, auctore Eusebio lib. 3. historiae cap. 39. Quis enim tantae auctoritati resisteret? Hanc sententiam Isidorus tangere, ac vero sequi hoc loco videri possit. Sed longe aliter est. Tantum contendit iudaeorum argumento respondere, sabbati obseruationem inducentium, quod in decalogo esset praeceptum, ad mysticas eam significationes traducens, ac requiem futuri seculi significare contendens, Augustini exemplo lib. 22. de ciuit. Dei cap. ultimo. Iulianus sane primum librum contra iudaeos ea opinione conuellenda consumit. MAR.*

sinit a peccato . Ipse est enim requies animarum , sicut et idem ait : *Discite a me , quia mitis sum , et humilis corde , et inuenietis requiem animabus vestris .* Matth. xi. 29.

9. Adhuc tertio quaeritur , quare homo ille , qui ligna colligebat in die sabbati , tam atrociter iussu Dei fuerit a populo trucidatus ? Quod facile ab infidelibus praeponitur . Intelligent ergo , quia haec omnia in typo acciderunt illis ; scripta sunt enim ad correctionem nostram . Ille enim pristinus , carnalisque , qui diem sabbati violare ausus est , dum ligna colligeret ( propter quod est et punitus ) formam insinuabat eius , qui in die iudicii cum carnali opere fuerit inuentus , id est , contraxisse ligna , foenum , vel stipulas ad escam ignis aeterni conuenientes . Haec enim colligens in suam perniciem , dum fuerit in die ultimo iudicatus , pellendus est ab omnibus angelis , et statim morte nouissima puniendus . Sic ergo omnia , quaecumque illis iudaeis per legem acciderunt , formidabiliter intelligenda sunt .

C A P V T X V I .

*De circumcisionis consummatione .*

1. **I**am tibi post populi perpetuam captiuitatem , post vrbs aeternam ruinam carnales iudaeorum obseruantias , et celebrationes euacuatas enuntiabo . Accipe ergo primum causam circumcisionis . Quia enim ex semine Abrahae secundum carnem futurus erat Christus , in quo cunctarum gentium fuerat benedictio repromissa , et ab Abraham vsque ad Christum multa erant secula post futura , praeuidens Deus , ne genus Abraham reliquis gentibus misceretur , et paulatim propago eius fieret incerta , populum iudaicum circumcisionis signo notauit , vt viuentes inter aegyptios , atque assyrios , inter babilonios , siue chaldaeos , hoc signaculo ab iis , vel a ceteris gentibus , nationibusque distinguerentur .

2. Denique per quadraginta annos in eremo nullus est circumcisis , soli quippe sine gentis alterius commixtione viuebant . At vbi Iordanis alueum populus israeliticus transmeauit , atque in

9. Forte proponitur pro praeponitur .  
MARIANA .

Tom. VI.

Cap. XVI. n. 1. Al. enunciaui , vel  
annunciaui pro enunciabo . MAR.

terram repromissionis peruenit, signum circumcisionis futuro ex cummixtione gentium prouidit errori, quam rationabiliter custoditam esse credimus, quousque nasceretur Christus, qui ex semine Abrahae fuerat repromissus, qui non iam per circumcisionem carnis, sed per amputationem vitiorum mundaret corda omnium gentium.

3. Quod non carnis circumcisionem, sed cordis Moyses filiis Deuter. 30. 6. Israel ita futuram praenunciabat dicens: *In nouissimis diebus circumcidet Dominus cor tuum, et cor seminis tui.* Vnde et Ieremias praeuidens iam illud proximum tempus, iudaeos ad nouum testamentum, et ad circumcisionem cordis, non corporis, ita prouocat, c. 4. v. 3. dicens: *Haec dicit Dominus viro Iuda, et Ierusalem, Nouate vobis nouale, et nolite serere super spinas: circumcidimini Domino vestro, et auferte praepudia cordium vestrorum, viri Iuda, et habitatores Ierusalem: ne forte egrediatur, ut ignis, indignatio mea, et succendatur, et non sit, qui extinguat.*

4. Quibus verbis admonetur Ierusalem a vetustate circumcisionis, et legis, quae spinis comparatur, et vepribus, ad gratiam noui transire testamenti, et per fidem euangelii cordis circumcisionem tenere, non carnis, iuxta quod legimus, Petro apostolo dicente: Act. 15. 9. *Fide purificans corda eorum.* Quam similiter fidem, iam non per prisca signacula carnis, et iniuriam corporis, sed per nouam gratiam lauacri spiritualis adipiscendam, Dominus per Isaiam annunciat, dicens: *Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini. Ecce noua faciam, quae nunc orientur, et cognoscetis ea:* et vt ostenderet, quae essent ipsa noua, subiecit: *Faciam in deserto viam, et flumina in loco inaquoso, adaquare genus meum electum, et plebem meam, quam acquisiui.* c. 43. v. 18.

5. Quid ergo hoc indicabat, nisi baptismatis purificationem futuram? in qua non iam vetusta circumcisione carnis quisque signatur, sed sola gratia sacrae vndae per fidem abluitur. Verum quia hanc cordis circumcisionem hebraei non recipiunt, Ieremias prae-

3. *Al.* Iuda, et habitatoribus Ierusalem. *Et ingrediatur pro egrediatur.* MARIANA.

*Ib.* In notis Marianae ad verba: *Quod non carnis appositum erat fortassis: sed*

quaenam fuerit coniectura illius, in editione Grialii excidit, ac nihil omnino post fortassis additur. AREV.

4. *Al.* Israel a vetustate. *Et priora pro priorum.* MARIANA.

dixit dicens: *Omnes gentes habent praeputium, omnis autem domus c.9 v.26. Israel circumcisis est corde.*

6. Nam > quod T et ab Iesu duce secundo legitur populus circumcisis, vt significaret, in eremo cessasse circumcisionem, quae in Aegypto exercebatur, et a Domino Salvatore cordis circumcisione postmodum credentes esse mundandos. Et bene cultris lapideis secunda circumcisio fit: quia petra Christus est, per quem spiritali circumcisione credentes purgantur ab omnibus illecebris vitiorum.

CAPVT XVII.

*De sacrificiis.*

1. **I**am vero de sacrificii veteris reprobatione, quod victimae eorum abiectae sint, et in abominationem transierint, per Isaiam sic Dominus dicit: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus. Plenus sum holocaustis arietum, et adipe pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. Quum veneritis ante conspectum meum, quis quaesiuit haec de manibus vestris, vt ambularetis in atris > sanctis T meis? ne afferatis ultra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi. Neomeniam, et sabbata, et festiuitates vestras alias non feram, iniqui sunt coetus vestri. Calendas vestras, et solemnitates vestras odiuit anima mea: facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens, et quum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos a vobis, et quum multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Manus > enim T vestrae sanguine plenae sunt.* c. I. v. XI.

2. Item ipse de iudaeorum sacrificiis: *Facta sunt morticina eorum, quasi stercus in medio platearum.* Quae sunt haec morticina, nisi veteris legis sacrificia? quae, quoniam iam remota sunt, velut abiecta stercora reputantur. Vnde et idem propheta alias de ipsis eorum sacrificiis sic dicit: *Qui immolat bouem, quasi qui interficiat virum: qui mactat pecus, quasi qui excerebret canem: qui* c. 5. v. 25. c. 66. v. 3.

6. Al. exigebatur pro exercebatur. MARIANA.

Cap. XVII. n. 1. Al. abiiectione pro